
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE AGENTI CONTABILI INTERNI E SOSTITUTI AGENTI 

CONTABILI. INTEGRAZIONI E MODIFICHE DAL 01.01.2022           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 18:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari 

vigenti in materia, nomina gli Agenti Contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico 

denaro ovvero è attribuita la gestione dei beni; 

RICHIAMATE: 

- La deliberazione GC n. 128 del 22/10/2012, esecutiva, avente oggetto “Individuazione e 

nomina agenti contabili”; 

- La deliberazione GC n. 17 del 02/02/2015, esecutiva, avente oggetto “Modifica 

individuazione agenti contabili”; 

- La deliberazione GC n. 141 del 01/12/2016, esecutiva avente oggetto “Modifica 

individuazione agenti contabili”; 

- La deliberazione GC n. 2 del 13/01/2020, esecutiva avente oggetto “Ricognizione 

Agenti Contabili interni e sostituti agenti contabili. Integrazioni e modifiche”; 

- La deliberazione GC n. 4 del 18/01/2021, esecutiva avente oggetto “Ricognizione 

Agenti Contabili interni e sostituti agenti contabili. Integrazioni e modifiche dal 

01.01.2021”; 

CONSIDERATO che si rende necessario modificare dal 01/01/2022 gli agenti contabili 

nominati in precedenza, in seguito a riorganizzazioni interne presso i vari Servizi ed al 

collocamento a riposo di alcuni dipendenti nel corso dell’anno 2021; 

RITENUTO opportuno nominare i sostituti degli Agenti contabili, che agiranno solo 

durante l’assenza dei titolari, al fine di assicurare la continuità del servizio;  

VISTA la nota della Corte dei Conti del 18/11/2016 che con l’entrata in vigore del D.Lgs. 

26 agosto 2016 n. 174, specifica la nuova disciplina in materia del giudizio del conto, 

prevedendo l’obbligo da parte delle Amministrazioni di comunicare, oltre ai dati 

identificativi dei soggetti nominati agenti contabili, anche il responsabile del 

procedimento; 

CONSIDERATO che si rende necessario modificare, come risulta dall’Allegato A quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, nominativi e competenze svolte elencati 

nel medesimo; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato 

disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI gli articoli 93, comma 2 e 233 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali prevedono 

che gli agenti contabili a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono 

sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le vigenti disposizioni; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica, espressa ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile interessato.  



CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare tutto quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2) Di modificare come risulta dall’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, nominativi e competenze svolte elencati nel medesimo con decorrenza 

01.01.2022, dando atto che lo stesso deve intendersi come atto di nomina dell’Agente 

Contabile; 

3) Di dare atto che, in caso di assenza dei Responsabili di P.O., le funzioni sono esercitate in 

via prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina della P.O. stessa 

e in via secondaria dal Segretario Comunale, come previsto dall’Art.11 del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.C. n. 5 del 

18.01.2021; 

4) Di dare atto che l’agente contabile è tenuto a redigere il conto della gestione di cui all’art. 

233 del D. Lgs. n. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 

le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia; 

5) Di dare atto che, in riferimento al consegnatario dei titoli azionari e delle quote di 

partecipazione del Comune, la funzione viene rivestita dal Sindaco pro-tempore quale 

Rappresentante Legale dell’Ente; 

6) Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

7) Di trasmettere alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte – il 

presente provvedimento, ai fini dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti contabili;    

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


